
                        ORIGINALE

DECRETO REGISTRO GENERALE N. 1 DEL 05.01.2014
Area AMMINISTRATORI                                                   n. 1/2015

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE MONTANA 'COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA'

L’anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese gennaio, nella sede municipale, il Presidente
dell’Unione MARIN VALTER                                                    , nell’esercizio delle proprie funzioni;
Premesso che:
• in data 6.09.2013 è stata costituita l’Unione Montana “Comuni olimpici – Via Lattea”,

tra i Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze
d’Oulx e Sestriere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della legge regionale n.
11/28.9.2012 e dell’art. 32 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs n. 267/18.8.2000 e sulla base
delle deliberazioni assunte da ciascun Consiglio Comunale; 

• in data 21.11.2013 si è tenuta la prima seduta del consiglio dell'Unione Montana nel
corso della quale sono state esperite le attività previste dallo statuto comunale
(convalida degli eletti e nomina del Presidente e della Giunta), oltre all'approvazione
di primi criteri per l'organizzazione degli uffici e servizi;

Considerato che l'art. 21 dello statuto dell'Unione Montana dispone in merito al segretario,
prevedendo:
• che lo stesso sia nominato con provvedimento del Presidente dell’Unione, previa

deliberazione della Giunta dell’Unione, sia scelto tra i segretari in servizio in almeno
uno dei comuni aderenti all’unione con contratto a tempo determinato per la durata di
almeno tre anni;

• che svolga compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa
nei confronti degli organi dell'ente. Sovrintende all'attività dei funzionari e ne coordina
l'attività. Dirime i conflitti di competenza che possono insorgere tra gli uffici e
segnatamente tra i funzionari, nei confronti dei quali può proporre l'adozione delle
misure previste dall'ordinamento. Può rogare gli atti pubblici ed autenticare le scritture
private nei quali è presente l’Unione;

• che in sede di prima applicazione dello statuto e fino alla nomina, la funzione di
segretario dell’unione sia svolta dal segretario del Comune sede dell’unione.

Evidenziato che per l'attività fin qui svolta dall'Unione Montana, le funzioni di segretario
sono state quindi svolte dal Dr. Diego JOANNAS, segretario comunale del Comune di
Cesana T.se, quale comune sede dell'Unione Montana;
Rilevata pertanto la necessità di provvedere alla nomina del segretario dell'unione
Montana “Comuni olimpici – Via Lattea”;

UNIONE MONTANA “COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA”
PROVINCIA DI TORINO



Atteso che la Giunta dell'Unione Montana, con deliberazione n. 2 del 27.12.2013 ha
espresso il proprio nulla-osta alla nomina del Dr. Diego JOANNAS, segretario Comunale
dei Comuni di Cesana T.se, (capo-convenzione), Claviere, Sestriere e Pragelato
(nell'ambito della convenzione per la gestione associata di tale servizio tra gli stessi
Comuni);
Richiamate le motivazioni addotte dal sottoscritto nel proporre alla giunta dell'Unione la
predetta nomina:
• segretario comunale dei Comuni di Cesana T.se, Claviere, Sestriere e Pragelato e

quindi di 4 comuni su 6 dell'Unione Montana (gli altri due segretari comunali in servizio
presso i Comuni dell'Unione Montana, svolgono attività prevalente presso Comuni
posti a distanza anche considerevole dal territorio dell'Unione);

• segretario comunale che ha approfondita conoscenza del territorio dell'Unione
Montana in questione e delle problematiche relative, ha maturato una specifica
esperienza, oltre per le funzioni proprie del segretario comunale, come membro del
Comitato Direttivo dell'Agenzia per i Giochi Olimpici Invernali Torino 2006, nominato
con DPCM in rappresentanza dei comuni olimpici montani (con delega per le opere nel
territorio montano) in materia di processi e relazioni complesse ed, inoltre, in materia di
gestione di fondi europei (quale responsabile di diversi progetti finanziati da fondi
comunitari nell'ambito delle iniziative Interreg, Alcotra, Life, ecc.): ciò ha particolare
significato nel momento nel quale si apre il nuovo periodo di programmazione dei
strutturali fondi comunitari  2014-2020;

Evidenziato altresì come tali esperienze siano particolarmente significative nell'ambito
dell'Unione Montana, che svolgerà in forma associata tutte le funzioni fondamentali in
capo dei Comuni e che costituiscono, quali istituzioni locali, attori fondamentali di un'area
omogenea, caratterizzata da una economia turistica, principalmente, focalizzata sul
“sistema neve”, che è rappresentata dai seguenti “numeri”, di assoluta rilevanza:
• 12.000 posti letto turistici-ricettivi;
• 650 circa attività commerciali;
• 4.500 circa occupati nella stagione invernale;
• 19.000 circa unità immobiliari (a 100mila euro per unità, stima in difetto, si arriva a 

circa 2 miliardi di Euro di patrimonio); 
per una stima attendibile di circa 300 milioni circa di PIL annuo attivato nella sola stagione
invernale (escluso il settore immobiliare): ciò senza contare l'indotto esterno all'area
(volume passeggeri per l'aereoporto di Caselle, passaggi autostradali, artigianato di
servizio che arriva dalle aree limitrofe, ecc.).
Atteso che il sindaco del Comune di Cesana T.se (quale comune capo-convenzione della
convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale), ha espresso il
proprio nulla-osta al conferimento dell'incarico, con DECRETO N. 11 DEL 24.12.2013;
Ritenuto pertanto di nominare segretario dell'Unione Montana il Dr. Diego JOANNAS, per
un periodo di anni sette, con decorrenza dall'1.01.2014;
Ritenuto di stabilire il compenso tenuto anche conto del fatto che, pur trattandosi di unione
di comuni qualificabili in classe IIIa o IVa sulla base dell'ordinamento relativo ai segretari
comunali, sono, nei fatti, Comuni con numerosissime presenze turistiche, (nei momenti di
massima affluenza le presenze superano le 80 mila unità), con una popolazione
equivalente, determinabile su criteri oggettivi, di ben oltre 30.000 abitanti (uno studio
condotto da Turismo Torino e Provincia, portava ad indicazioni ancora maggiori sulla base
dei consumi elettrici ed, il vicino comune francese di Montgenevre, parte dello stesso



comprensorio sciistico della Via Lattea è considerato, sulla base delle legislazione di tale
stato, come comune di 20.000 abitanti circa) e pertanto, valutabili a tali fini almeno come
un comune di tali entità, prendendo a riferimento anche i parametri dell'ordinamento dei
segretari comunali per tali entità;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal
Segretario dell'Unione (unico soggetto ad oggi incaricato dall'Unione Montana), ai sensi
degli artt. 49 e 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 (come è noto ;

D E C R E T A

1) Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2) Di nominare, ai sensi dell'art. 21, comma 1, del vigente statuto dell'Unione Montana,
alla nomina del Dr. Diego JOANNAS, segretario comunale de Comuni di Cesana
T.se (capo-convenzione), Claviere, Pragelato e Sestriere, quale segretario
dell'Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea”, per il periodo di anni sette, con
decorrenza dall'1.01.2014;

3) Di stabilire un compenso, anche in ragione delle valutazioni in premessa riportate
relative alla “dimensione” effettiva dell'Unione Montana e dei Comuni che ne fanno
parte, con riferimento all'ordinamento dei segretari comunali, di € 2.500,00 lordi
mensili, su dodici mensilità, oltre 10% della stessa, quale retribuzione di risultato;

4) Di disporre la decorrenza del compenso dall'approvazione del primo bilancio
dell'unione Montana (esercizio 2014), che dovrà prevedere idonee risorse.

IL PRESIDENTE
  MARIN VALTER                                                    

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 147/bis e 151, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente
determinazione all’Intervento impegno n. ___________, per Euro 0,00, gestione
competenza/residui del Bilancio per l’anno in corso con esclusione di ogni valutazione in ordine al
merito delle scelte effettuate dall’affidatario del budget di spesa.

 Parere a rilevanza esterna: FAVOREVOLE.

La proposta di determinazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente.
Cesana Torinese,  05.01.2014

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                           Dott. Diego Joannas



 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata al n. _____ all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi dalla data odierna.
Cesana Torinese,    

 IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA
                                                                                                     Cristina Sasu


